



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**C.N.P.J. Nº 30.060.047/0001-01**

**2º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 1.555/2022**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 – SRP Nº 001/2022**

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE VALOR AO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1.555/2022  
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE AFUÁ/  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA  
ABRANTES COMERCIAL LTDA.

Pelo Presente, MUNICÍPIO DE AFUÁ – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Pessoa Jurídica de Direito Público, CNPJ sob nº 30.060.047/0001-01, representada pela Secretária Municipal de Educação, a Senhora **KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO** (Contratante), e do outro lado a empresa, **ABRANTES COMERCIAL LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 03.813.143/0001-00, neste ato representada por sua sócia-proprietária, a senhora **INAURA LOPES DE ABRANTES** (Contratada), já qualificados no Processo Pregão Eletrônico nº 004/2022, vem por seus representantes legais, ao final assinados, ajustar entre si o presente Termo Aditivo Reequilíbrio Econômico-Financeiro de acordo com o que prescreve o artigo 65 inc II, alínea “d” da Lei nº 8.666/93.

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** Ficam alterados, na forma de reequilíbrio econômico-financeiro, os valores para Aquisição de gêneros alimentícios destinados aos Programas de Alimentação Escolar constantes na CLÁUSULA SEGUNDA – Do Preço, do contrato oriundo da Pregão Eletrônico nº 004/2022.

**CLÁUSULA SEGUNDA:** Os preços fixados no presente termo aditivo para fins de **REEQUILÍBRIO ECONÔMICO - FINANCEIRO** são os seguintes:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
2	AÇUCAR REFINADO: adicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de 1kg.	LIDER	18.000,00	QUILO	R\$ 6,98	R\$ 125.640,00
3	ALMONDEGA AO MOLHO: Almondega ao molho em conserva, de primeira qualidade, obtido a partir da emulsão de carne bovina. Acondicionada em embalagem de até 420 g,	BORDON	5.000,00	QUILO	R\$ 21,88	R\$ 109.400,00
4	AMIDO DE MILHO: Amido de Milho tipo 1, sob a forma de pó fino, cor branca, sabor e odor característicos, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo até 01 kg	KIMINO	4.800,00	QUILO	R\$ 23,13	R\$ 111.024,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**C.N.P.J. Nº 30.060.047/0001-01**

5	ARROZ: Arroz Branco tipo 1, longo e fino, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 01 kg,	PILLON	20.000,00	QUILO	R\$ 5,75	R\$ 115.000,00
6	AVEIA EM FLOCOS: Aveia em flocos finos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico contendo 200g,	QUAKER	3.280,00	QUILO	R\$ 31,25	R\$ 102.500,00
11	BOLACHA DOCE: Biscoito Doce, tipo Maria ou Maisena, de textura crocante, com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400 gramas	HILEIA	13.500,00	QUILO	R\$ 18,13	R\$ 244.755,00
12	CARNE BOVINA MOÍDA: Carne bovina moída de primeira qualidade (Paulista, cabeça de lombo, pá ou chã).	QUALITY BEEF	12.800,00	QUILO	R\$ 45,00	R\$ 576.000,00
13	CARNE BOVINA SEM OSSO: Carne bovina, magra, de primeira qualidade (Paulista, cabeça de lombo, pá ou chã).	QUALITY BEEF	2.200,00	QUILO	R\$ 46,50	R\$ 102.300,00
14	CARNE DESFIADA: Carne desfiada em conserva, de primeira qualidade, obtido a partir da emulsão de carne bovina. Acondicionada em embalagem de até 320 g com identificação (rótulo) dos ingredientes,	BORDON	8.000,00	QUILO	R\$ 36,25	R\$ 290.000,00
17	CHARQUE: Carne bovina salgada, curada e dessecada, tipo dianteira, Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, a vácuo, transparente e resistente, peso líquido de até 05 kg,	FAVORITO	3.500,00	QUILO	R\$ 47,50	R\$ 166.250,00
18	CHOCOLATE EM PÓ: instataneo, 50ç cacau, textura fina e homogenea. Pacote de 400g	MARIZA	6.500,00	QUILO	R\$ 27,50	R\$ 178.750,00
25	FEIJÃO RAJADO: Feijão tipo 1, carioca, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg,	DONA D	10.000,00	QUILO	R\$ 11,88	R\$ 118.800,00
26	FRANGO: Filezinho de peito de frango, não temperado, não temperado, congelado, proveniente de aves saudas, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. embalagem de 01 kg.	MISTER FRANGO	10.000,00	QUILO	R\$ 23,13	R\$ 231.300,00
27	FRANGO/ COXA E SOBRE COXA: não temperado, congelado, proveniente de aves saudas, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. embalagem de 01 kg.	MISTER FRANGO	10.000,00	QUILO	R\$ 18,75	R\$ 187.500,00
29	LEITE INTEGRAL: Leite em pó, integral, enriquecido com vitaminas A, C e D e fonte de ferro. Acondicionado em embalagem de 200g,	PIRACANJUBA	13.500,00	QUILO	R\$ 45,00	R\$ 607.500,00
36	PÃO DE CHÁ: Pão massa fina, tipo chá, peso de 50g cada unidade,	PAO GOSTOSO	10.000,00	QUILO	R\$ 18,75	R\$ 187.500,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**C.N.P.J. Nº 30.060.047/0001-01**

38	SALSICHA:Salsicha em conserva, de primeira qualidade, obtido a partir da emulsão de carne de ave. Acondicionada em embalagem de até 180 g	BORDON	6.000,00	QUILO	R\$ 22,50	R\$ 135.000,00
<b>VLR TOT</b>	<b>Total :</b>					<b>R\$ 3.589.219,00</b>

**Valor total do Aditivo: R\$ 718.089,00** (Setessentos e dezoito mil e oitenta e nove reais).

**CLÁUSULA TERCEIRA:** O valor total do Contrato Administrativo nº 1.724/2022 é de **R\$ 2.871.130,00** (Dois milhões oitocentos e setenta e um mil e cento e trinta reais).

**Subcláusula Primeira:** O valor acrescentado é de **R\$ 718.089,00** (Setessentos e dezoito mil e oitenta e nove reais).

**Subcláusula Segunda:** O valor global do Contrato Administrativo nº 1.724/2022, passará para **R\$ 3.589.219,00** (Três milhões quinhentos e oitenta e nove mil duzentos e dezenove reais).

**CLÁUSULA QUARTA:** Todas as demais disposições do Contrato origem permanecem inalteradas, tudo em observância à Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

E, por estarem as partes justas e contratados, firmam este instrumento assinando digitalmente.

Afuá-PA, 17 de julho de 2023

**KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO**  
Secretária Municipal de Educação  
**CONTRATANTE**

**ABRANTES COMERCIAL LTDA**  
CNPJ sob nº 03.813.143/0001-00  
**CONTRATADA**